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4.1. Kependudukan 

Sumber utama data kependudukan adalah 

sensus penduduk yang dilaksanakan setiap sepuluh 

tahun sekali. Sensus penduduk telah dilaksanakan 

sebanyak enam kali sejak dilaksanakan sebanyak 

enam kali sejak Indonesia merdeka, yaitu tahun 

1961, 1971, 1980, 1990, 2000 dan tahun 2010. 

Penduduk Kabupaten Bima dari waktu ke 

waktu terus bertambah. Secara absolut dalam kurun 

waktu 1990 – 2010, penduduk Kabupaten Bima 

mengalami pertambahan cukup besar setiap 

tahunnya.  

Sementara itu, laju pertumbuhan penduduk cenderung mengalami penurunan dalam 20 tahun terakhir. Pada 

periode 1990-2000, laju pertumbuhan penduduk Kabupaten Bima mencapai 1,39%, menurun menjadi 1,05% 

pada periode 2000-2010. Dengan demikian Kabupaten Bima ada penurunan yang cukup signifikan progres laju 

pertumbuhan penduduk sebesar 0,34% atau jauh lebih tinggi bila dibandingkan dengan progres Provinsi Nusa 

Tenggara Barat yang hanya mencapai 0,12%. 

 

Piramida Penduduk Kabupaten Bima 
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A. Komposisi Penduduk 

Pengelompokkan penduduk menurut umur oleh badan Pusat Statistik (BPS) dihitung dalam tahun dengan 

pembulatan ke bawah atau sama dengan umur pada waktu ulang tahun yang terakhir. Penduduk Kabupaten 

Bima menurut kelompok umur dari hasil sensus penduduk tahun 2013 dan keadaan tahun 2018 sebagaimana 

pada tabel 3.1. 

Tabel 3.1: Jumlah Penduduk Kabupaten Bima Tahun 2017 - 2019 

No. Kecamatan Jumlah Penduduk (jiwa) 

2017 2018 2019 

1 Monta 36,48 36,86 37.21 

2 Parado 9,48 9,58 9.67 

3 Bolo 48,21 48,71 49.18 

4 Madapangga 29,85 30,16 30.45 

5 Woha 47,88 48,37 48.84 

6 Belo 27,16 27,44 27.71 

7 Palibelo 27,03 27 ,31 27.57 

8 Wawo 17,75 17 ,93 18.1 

9 Langgudu 28,68 28,98 29.26 

10 Lambitu 5,55 5 ,61 5.67 

11 Sape 57,81 58,41 58.97 

12 Lambu 37,38 37,77 38.13 

13 Wera 30,60 30,92 31.21 

14 Ambalawi 19,81 20,92 20.22 

15 Donggo 18,28 18,47 18.65 

16 Soromandi 16,86 17,04 17.2 

17 Sanggar 12,90 13,03 13.16 

18 Tambora 7 ,23 7,30 7.37 

Jumlah 478,97 483,90 488.58 

                  Sumber : BPS Kabupaten Bima, 2020 
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Tabel 3.2 Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur Tahun 2019 

Kelompok Umur 

Tahun 2019* 

Jenis Kelamin 
Jumlah 

Laki-laki Perempuan 
0 – 4 24 943 23 891 48 834 

5 – 9 27 641 26 205 53 846 

10 – 14 27 305 23 847 53 152 

15 – 19 23 602  20 228 43 830 

20 – 24 19 437 16 253 35 690 

25 – 29 17 689 17 190 34 879 

30 – 34 13 848 17 787 33 635 

35 – 39 13 246 17 354 32 600 

40 – 44 14 541 16 867 31 408 

45 – 49 13 459 14 962 28 421 

50 – 54 11 842 13 526 25 368 

55 – 59 10 028 11 353 21 381 

60 – 64 7 439 7 665 15 104 

65 + 14 247 16 182 30 429 

Total 243 267 245 310 488 577 

                Sumber: BPS Kabupaten Bima, 2020 
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Penduduk usia 15-64 tahun, adalah penduduk usia kerja yang dianggap sudah produktif. Atas dasar 

konsep ini dapat digambarkan berapa besar jumlah penduduk yang tergantung pada penduduk usia kerja. 

Meskipun tidak terlalu akurat, rasio ketergantungan semacam ini memberikan gambaran ekonomis penduduk dari 

sisi demografi. 

 

A. Sebaran Penduduk 

Jumlah penduduk suatu wilayah dipengaruhi oleh faktor kelahiran, kematian dan migrasi/perpindahan 

penduduk. Jumlah penduduk Kabupaten Bima terus mengalami peningkatan dengan laju pertumbuhan 9.80% per 

tahun hingga pada tahun 2018  jumlah penduduk Kabupaten Bima sebanyak  483.901  jiwa. Jumlah ini terdiri dari 

laki-laki 240.993 jiwa dan perempuan 242.908 jiwa. 
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Tabel 3.3: Tingkat Kepadatan Penduduk Kabupaten Bima  

Berdasarkan Hasil Sensus Penduduk 2019 

No. Kecamatan 
Luas / Area 

(Km²) 
Penduduk Kepadatan (Jiwa/ 

Km²) Jumlah % 
1. Monta 227.52 37.21 0.95 163.34 

2. Parado 66.93 9.67 0.96 37.02 
3. Bolo 105.57 49.18 0.97 734.83 
4. Madapangga 44.76 30.45 0.97 128.17 
5. Woha 132.29 48.84 0.96 462.6 
6. Belo 232.12 27.71 0.97 619.06 
7. Palibelo 465.32 27.57 0.97 383.22 
8. Wawo 123.83 18.1 0.96 136.84 
9. Langgudu 477.89 29.26 0.97 90.6 

10. Lambitu 180.65 5.67 0.96 86.64 
11. Sape  322.94 58.97 0.96 234.06 
12. Lambu 404.25 38.13 0.96 94.32 
13. Wera 237.58 31.21 0.96 67.08 
14. Ambalawi 627.82 20.22 0.97 111.91 
15. Donggo 341.66 18.65 0.97 150.61 
16. Soromandi 261.29 17.2 0.97 50.35 
17. Sanggar 65.40 13.16 0.98 27.34 
18. Tambora 71,58 7.37 0.97 11.74 

Jumlah 4.389,40 488.58 0.97 111.31 

            Sumber: BPS Kabupaten Bima, 2020 
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Tingkat kepadatan penduduk dapat dihitung berdasarkan jumlah penduduk untuk setiap kilometer persegi. 

Namun demikian penduduk Kabupaten Bima menyebar secara tidak merata pada 18 kecamatan wilayah 

administrasi Kabupaten Bima. 

Ketidak-merataan persebaran penduduk di Kabupaten Bima dapat dilihat dari jumah penduduk yang 

menempati suatu wilayah. Dilihat berdasarkan persebaran per kecamatan, Kecamatan Bolo, merupakan 

kecamatan dengan penduduk terpadat, 720 jiwa per kilometer persegi. Sedangkan Kecamatan Tambora, dengan 

kondisi wilayah yang luas, dan dengan penduduk relatif sedikit, kepadatannya hanya 12 jiwa per kilometer 

persegi. 
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c. Penduduk Menurut Tingkat Pendidikan 

Tabel 3.4: Jumlah Penduduk Usia 15 Tahun Ke Atas  

Menurut Tingkat Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan dan Jenis Kegiatan Tahun 2019 

No 
 

Pendidikan 
Tertinggi yang 

Ditamatkan 

Angkatan Kerja Bukan 
Angkatan 

Kerja 

Bekerja 
Pengangguran 

Terbuka 
Jumlah 

1 

Belum Tamat 

SD/Tamat SD 
103 426 2 353 105 779 30 983 

2 

Sekolah Menengah 

Pertama 
31 263 1 619 32 882 22 912 

3 

Sekolah Menengah 

Atas 
55 057 6 713 61 770  16 885 

4 

Sekolah Menengah 

Atas Kejuruan 
7 502 0 7 502 2 682 

5 

Diploma I/II/III/ 

Akademi 
3 801 138 3 939 399 

6 Universitas 25 476 528 26 004 1 609 

Sumber: BPS Kab. Bima 
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Grafik 3.2 : Persentase Pengangguran Menurut Tingkat Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan 

di Kabupaten Bima Tahun 2018 
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Tabel 3.5: Jumlah Penduduk usia 15 tahun ke atas menurut jenis lapangan usaha 

No Jenis Lapangan Usaha 
Jumlah Penduduk yang 

bekerja 
% 

1 Pertanian, Kehutanan, Perburuan dan 

Perikanan  

120 991 
 

2 Pertambangan dan Penggalian  3 516  

3 Industri Pengolahan  14 038  

4 Listrik, Gas dan Air 690  

5 Bangunan  8 493  

6 Perdagangan Besar, Eceran, Rumah 

Makan dan Hotel 

43 673 
 

7 Angkutan, Pergudangan dan 

Komunikasi 

8 381 
 

8 Keuangan, Asuransi, Usaha 

Persewaan Bangunan, Tanah dan Jasa 

Perusahaan  

825 

 

9 Jasa Kemasyarakatan, Sosial dan 

Perorangan  

35 622 
 

Total 236 229  

Sumber : Bima Dalam Angka 2020
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      Grafik 3.3 : Persentase Penduduk 15 Tahun keatas yang Bekerja Menurut  

    Lapangan Usaha Utama Tahun 2017 

 

 

Sumber : Bima Dalam Angka 2019 



      Profil Daerah Kabupaten Bima Tahun 2020             Data Kependudukan 
 

                                
                 IV.11 

Tabel 3.6: Jumlah Penduduk usia 15 tahun ke atas yang Bekerja Selama Seminggu yang Lalu Menurut 

Status Pekerjaan Utama dan Jenis Kelamin di Kabupaten Bima Tahun 2019 

No Status Pekerjaan Utama 
Jenis Kelamin 

Jumlah 
Laki-laki Perempuan 

1 Berusaha Sendiri 11 777 12 241 24 018 

2 
Berusaha dibantu Buruh Tidak Tetap/ 
Buruh tak Dibayar 

48 488 25 061 73 549 

3 
Berusaha dibantu Buruh Tetap/ Buruh 
Dibayar 

2 315 190 2 505 

4 Buruh/Karyawan/Pegawai 28 190  17 194 45 384 

5 Pekerja Bebas 25 811 18 212 44 023 

6 Pekerja Keluarga/Tak Dibayar 14 679 32 071 46 750 

Total 131 260 104 969 236 229 
 Sumber : Bima Dalam Angka 2020 

 

 

 


